
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

PORTARIA Nº 140/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356622

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº  022/2012 – CETRA, 
datado de 07 de março de 2012, referente as férias do motorista 
titular da Diretoria de Urbanização e Construção – DIURC, Carlos 
Michiel de Moura Ferreira.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Motorista ESTEVAM MENDES DA ROCHA para 
exercer sua atividade como Motorista da Diretoria de Urbanização 
e Construção – DIURC no período de 09.04.2012 à 13.05.2012, 
durante o período de férias do Motorista Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 09 
de abril de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 141/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357181

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº  018/2012 – PRESI, 
que deu origem ao Processo nº 2012/121140, datado de 15 de 
março de 2012, que trata sobre a designação de Gerente para 
a Célula Executiva Periódica de Desenvolvimento Institucional – 
CEDIN.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, para 
exercer a função em comissão de Gerente da Célula Executiva 
Periódica de Desenvolvimento Institucional – CEDIN, subordinada 
à Assessoria de Gestão e Qualidade – ASGEQ, vinculada à 
Presidência, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a essa função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
desta Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, retroativa a 01 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356918

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 22/03/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356747

PORTARIA: 333/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula

JOSÉ LUIZ LESSA DE ARAUJO             AGRIMENSOR               31673131

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

21631135964600000    0101000000          339039              4.000,00

Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 

DE JURUTI/PA.

Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356629

PORTARIA Nº 123 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade 
Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado nesta Secretaria, 05 (cinco) dias de 
Licença Saúde, no período de 08 a 12.03.2012, conforme Laudo 
da Perícia Médica nº 123932A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 
de março de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356949

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 100, de 06 de março de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.112, de 08 de 
março de 2012:
Onde se lê: no período de 19 a 21.03.2012
Leia-se: no dia 27.03.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de março de 2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356969

PORTARIA: 133
Objetivo: A fi m de participar do Curso sobre Mapeamento de 
Processos.
Fundamento Legal: O. N Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58882611/Beatriz Moreira Pancieri (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356953

PORTARIA Nº502/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
Art. 77, parágrafo IX, § 2°, da Lei nº5.810, de 24.01.1994 e o 
Processo de nº2012/3400;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MAXIMIRA COSTA DA SILVA, matrícula nº.57193040/4, 
ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma, lotada na 
Coordenadoria de Ordenamento Ambiental – COAM, no período 
de 02.05.2012 a 30.06.2012, referente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356967

PORTARIA Nº 503/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 20419;
R E S O L V E
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Prorrogação de Licença 
Assistência ao servidor RÔMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº.57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projetos 
de Fauna, Aquicultura e Pesca, no período de 19/12/2011 a 

16/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356957

PORTARIA Nº518/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 123885A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (trinta) dias de Prorrogação de Licença Saúde 
à servidora SINTIQUE SILVA DE SOUZA, matrícula nº. 
57195129/1, ocupante do cargo de Motorista, lotada na Gerência 
de Controle de Transporte, no período de 03/03 a 01/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356973

PORTARIA Nº. 519/2012-GAB/SEMA DE 22 DE MARÇO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a 
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral da servidora abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57175202/1 ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES 29/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de Março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356947

PORTARIA Nº 504/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 21 
MARÇO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Processo nº2012/5396;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, à 
servidora GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, matrícula 
nº. 55586197/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Gerência de Sistemas de Comercialização e Transporte 
de Produtos Florestais – GESFLORA, no período de 26/01/2012 
a 23/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de março de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357187

PORTARIA: 531/2012
Objetivo: TREINAMENTO DO CEPROF AOS REPRESENTANTES 
DAS COMUNIDADES ACONJUVE E ASSOCOR DE CEPROF.

Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS

Origem: SANTAREM/PA - BRASIL

Destino(s):

JURUTI/PA - Brasil<br

Servidor(es):

5419047/ZULEIDE SILVA DOS SANTOS MAIA (GERENTE) / 0.5 

diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br

Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357149

PORTARIA: 530/2012
Objetivo: TREINAMENTO DO CEPROF AOS REPRESENTANTES 
DAS COMUNIDADES ACONJUVE E ASSOCOR DE CEPROF.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br


